
 
 

PRESIDENTE 
JOSE LUIS LASSALLE  

Colegio de Abogados de San Nicolas 
 

VICEPRESIDENTE 1º 
 MARIEL M. TSCHIEDER 

Colegio de Abogados de Rafaela 
 

VICE PRESIDENTE 2° 
JOSE ALEJANDRO SANCHEZ  

Consejo de Abogados de Resistencia 
 

VICE PRESIDENTE 3° 
 SILVIA GRACIELA SORIA D’ERRICO  
Colegio de Abogados de Córdoba 

 
SECRETARIO 

MARCELO C.C. SCARPA  
Colegio de Abogados de San Isidro 

 
PROSECRETARIO 1° 
MARIA FALCONIER  

Colegio de Abogados de Salta 
  

PROSECRETARIO 2° 
ENRIQUE MARCIANO MARTINEZ 

Colegio de Abogados de Entre Ríos 
 

TESORERO 
MARIA DEL LUJAN MOLINA 

Colegio de Abogados de Corrientes 
 

PROTESORERO 
RAMON FAUSTINO PEREZ 

Colegio de Abogados de Trenque Lauquen 
 

VOCALES TITULARES:  
MARIA FERNANDA ROSALES ANDREOTTI  

Colegio de Abogados de Catamarca 
 

FACUNDO CARRANZA  
Colegio de Abogados de Rio Cuarto 

 
ANA SILVIA GAGGERO  

Colegio de Abogados de Bariloche 
 

MARCELO TERENZIO 
 Colegio de Abogados de Rosario 

 
PATRICIA LEVA  

Colegio de Abogados de Mercedes  
 

GUSTAVO OTEGUI PEREZ  
Colegio de Abogados de Villa Mercedes 

 
VOCALES SUPLENTES: 
ROSALIA SILVESTRE 

 Colegio de Abogados de la Ciudad de Bs As 
 

NICOLAS ALBERTO DEMITRIOU 
 Colegio de Abogados de Comodoro Rivadavia 

 
ELOISA BEATRIZ RAYA de VERA 

Colegio de Abogados de Moreno- General Rodriguez 
 

REVISORES DE CUENTAS 
 MAURICIO ANDRES PASCHETTI 

Colegio de Abogados de Marcos Juárez 
 

DIANA MELISA HUERGA CUERVO 
 Asociación de Abogados de Rio Gallegos 

 
GUSTAVO DANIEL DELPOZZI 

 Colegio de Abogados de San Rafael  

F.A.C.A. 
Federación Argentina de Colegios de Abogados 

 

Av. de Mayo 651 – 2° piso (1084) C.A. de Buenos Aires – Telefax : 011-4331-8008/8009/6134 
Correo Electrónico: gerencia@faca.org.ar - secretario@faca.org.ar-  

www.faca.org.ar 

 

 

           

VISTO:       

                  El pedido formulado por la Asociación de Abogados 

de Buenos Aires que se encuentra asociado a esta Federación, y;  

CONSIDERANDO:  

             Que, la Asociación de Abogados de Buenos Aires, 

solicita el acompañamiento de FACA con motivo de la nota de 

fecha 22 de Abril de 2020 dirigida al Señor Presidente de la Corte 

Suprema de Justicia de la Nación Doctor Carlos Fernando Rosen-

krantz, a través de la cual pide que la Corte Suprema convoque a 

dialogar a las entidades que nuclean a la abogacía organizada 

(FACA, CPACF, AABA, CCBA), al Consejo de la Magistratura 

Nacional, a la Asociación de Magistrados y Funcionarios de la 

Justicia Nacional y a las Entidades gremiales que representan a los 

trabajadores del sector, con el objetivo de construir los consensos 

necesarios para el mejor funcionamiento de la Justicia en la emer-

gencia.  

 Que, en dicha nota Asociación de Abogados de Buenos Ai-

res ha reconocido que la actividad judicial, así como el ejercicio 

de la abogacía, no son ajenas a la situación de emergencia sanita-

ria que vive el país, y que frente a la posibilidad cierta que el ais-

lamiento se extienda en el tiempo, considera obligación de la enti-

dad analizar las distintas alternativas que en su conjunto puedan 

restablecer los más altos niveles de funcionamiento posibles de la 

justicia, sin poner en riesgo la salud pública. 

 Que, así mismo consideran que avanzar hacia el expediente 

digital y el trabajo remoto, constituye el camino más razonable 

para la consecución del objetivo enunciado; aunque advierten que 

la multiplicidad de inconvenientes que implica el total desarrollo 

tecnológico del Poder Judicial, no dará una respuesta satisfactoria 

en el corto plazo.  

  Que, quienes formamos parte del sistema de justicia, jue-

ces, funcionarios, empleados y abogados debemos de hacer nues-

tro mejor esfuerzo para encontrar los caminos que nos permitan 

concretar un servicio de justicia lo más adecuado posible. 



 
 

PRESIDENTE 
JOSE LUIS LASSALLE  

Colegio de Abogados de San Nicolas 
 

VICEPRESIDENTE 1º 
 MARIEL M. TSCHIEDER 

Colegio de Abogados de Rafaela 
 

VICE PRESIDENTE 2° 
JOSE ALEJANDRO SANCHEZ  

Consejo de Abogados de Resistencia 
 

VICE PRESIDENTE 3° 
 SILVIA GRACIELA SORIA D’ERRICO  
Colegio de Abogados de Córdoba 

 
SECRETARIO 

MARCELO C.C. SCARPA  
Colegio de Abogados de San Isidro 

 
PROSECRETARIO 1° 
MARIA FALCONIER  

Colegio de Abogados de Salta 
  

PROSECRETARIO 2° 
ENRIQUE MARCIANO MARTINEZ 

Colegio de Abogados de Entre Ríos 
 

TESORERO 
MARIA DEL LUJAN MOLINA 

Colegio de Abogados de Corrientes 
 

PROTESORERO 
RAMON FAUSTINO PEREZ 

Colegio de Abogados de Trenque Lauquen 
 

VOCALES TITULARES:  
MARIA FERNANDA ROSALES ANDREOTTI  

Colegio de Abogados de Catamarca 
 

FACUNDO CARRANZA  
Colegio de Abogados de Rio Cuarto 

 
ANA SILVIA GAGGERO  

Colegio de Abogados de Bariloche 
 

MARCELO TERENZIO 
 Colegio de Abogados de Rosario 

 
PATRICIA LEVA  

Colegio de Abogados de Mercedes  
 

GUSTAVO OTEGUI PEREZ  
Colegio de Abogados de Villa Mercedes 

 
VOCALES SUPLENTES: 
ROSALIA SILVESTRE 

 Colegio de Abogados de la Ciudad de Bs As 
 

NICOLAS ALBERTO DEMITRIOU 
 Colegio de Abogados de Comodoro Rivadavia 

 
ELOISA BEATRIZ RAYA de VERA 

Colegio de Abogados de Moreno- General Rodriguez 
 

REVISORES DE CUENTAS 
 MAURICIO ANDRES PASCHETTI 

Colegio de Abogados de Marcos Juárez 
 

DIANA MELISA HUERGA CUERVO 
 Asociación de Abogados de Rio Gallegos 

 
GUSTAVO DANIEL DELPOZZI 

 Colegio de Abogados de San Rafael  

F.A.C.A. 
Federación Argentina de Colegios de Abogados 

 

Av. de Mayo 651 – 2° piso (1084) C.A. de Buenos Aires – Telefax : 011-4331-8008/8009/6134 
Correo Electrónico: gerencia@faca.org.ar - secretario@faca.org.ar-  

www.faca.org.ar 

 

 

 Que, aún en la emergencia, debemos poner en fun-

cionamiento el sistema de administración de justicia en todos 

aquellos temas que se puedan resolver sin contradecir la política 

de aislamiento preventivo que el Estado viene llevando a cabo, en 

pos del cuidado de la salud de todos sus habitantes por sobre cual-

quier otra prioridad. 

     Que, el respeto del orden jurídico resulta fundamental 

para superar la crisis, ya que ninguna reactivación económica y 

social es factible sin el normal funcionamiento de la administra-

ción de justicia, la que requiere imprescindiblemente del ejercicio 

de la abogacía.  

       Que, ante la necesidad de desarrollar ámbitos de diálo-

go donde se incluya a la abogacía organizada, para lograr consen-

sos e implantar  medida efectivas que generen las condiciones 

adecuadas para rehabilitar el servicio de justicia y el ejercicio libre 

e independiente de la profesión; resulta atendible el pedido reali-

zado si se considera el rol esencial que cumple la Justicia en el 

marco de un Estado de Derecho.  

          Que, esta Federación acompaña la solicitud expuesta 

por la Asociación de Abogados de Buenos Aires, entendiendo a la 

abogacía como operadores y auxiliares del sistema judicial del 

cual formamos parte en forma inescindible e insustituible. 

Por todo ello, LA MESA DIRECTIVA DE LA FEDERA-

CION ARGENTINA DE COLEGIOS DE ABOGADOS EN SE-

SION PERMANENTE  RESUELVE:  

 ART. 1°: COMPARTIR  la petición efectuada por Asociación de 

Abogados de Buenos Aires, por nota de fecha 28 de abril de 2020, 

dirigida al Señor Presidente de la Corte Suprema de Justicia de la 

Nación Doctor Carlos Fernando Rosenkrantz, a efectos que arbitre 

los medios para que  la Corte Suprema convoque a dialogar a las 

entidades que nuclean a la abogacía organizada (FACA, CPACF, 

AABA, CCBA), al Consejo de la Magistratura Nacional, a la Aso-

ciación de Magistrados y Funcionarios de la Justicia Nacional y a 

las Entidades gremiales que representan a los trabajadores del 

tor, con el objetivo de construir los consensos necesarios para el 



 
 

PRESIDENTE 
JOSE LUIS LASSALLE  

Colegio de Abogados de San Nicolas 
 

VICEPRESIDENTE 1º 
 MARIEL M. TSCHIEDER 

Colegio de Abogados de Rafaela 
 

VICE PRESIDENTE 2° 
JOSE ALEJANDRO SANCHEZ  

Consejo de Abogados de Resistencia 
 

VICE PRESIDENTE 3° 
 SILVIA GRACIELA SORIA D’ERRICO  
Colegio de Abogados de Córdoba 

 
SECRETARIO 

MARCELO C.C. SCARPA  
Colegio de Abogados de San Isidro 

 
PROSECRETARIO 1° 
MARIA FALCONIER  

Colegio de Abogados de Salta 
  

PROSECRETARIO 2° 
ENRIQUE MARCIANO MARTINEZ 

Colegio de Abogados de Entre Ríos 
 

TESORERO 
MARIA DEL LUJAN MOLINA 

Colegio de Abogados de Corrientes 
 

PROTESORERO 
RAMON FAUSTINO PEREZ 

Colegio de Abogados de Trenque Lauquen 
 

VOCALES TITULARES:  
MARIA FERNANDA ROSALES ANDREOTTI  

Colegio de Abogados de Catamarca 
 

FACUNDO CARRANZA  
Colegio de Abogados de Rio Cuarto 

 
ANA SILVIA GAGGERO  

Colegio de Abogados de Bariloche 
 

MARCELO TERENZIO 
 Colegio de Abogados de Rosario 

 
PATRICIA LEVA  

Colegio de Abogados de Mercedes  
 

GUSTAVO OTEGUI PEREZ  
Colegio de Abogados de Villa Mercedes 

 
VOCALES SUPLENTES: 
ROSALIA SILVESTRE 

 Colegio de Abogados de la Ciudad de Bs As 
 

NICOLAS ALBERTO DEMITRIOU 
 Colegio de Abogados de Comodoro Rivadavia 

 
ELOISA BEATRIZ RAYA de VERA 

Colegio de Abogados de Moreno- General Rodriguez 
 

REVISORES DE CUENTAS 
 MAURICIO ANDRES PASCHETTI 

Colegio de Abogados de Marcos Juárez 
 

DIANA MELISA HUERGA CUERVO 
 Asociación de Abogados de Rio Gallegos 

 
GUSTAVO DANIEL DELPOZZI 

 Colegio de Abogados de San Rafael  

F.A.C.A. 
Federación Argentina de Colegios de Abogados 

 

Av. de Mayo 651 – 2° piso (1084) C.A. de Buenos Aires – Telefax : 011-4331-8008/8009/6134 
Correo Electrónico: gerencia@faca.org.ar - secretario@faca.org.ar-  

www.faca.org.ar 

 

 

 

 

 

 

Dr.  Marcelo C.C. Scarpa    Dr. José Luis Lassalle 

Secretario       Presidente 

 

 

mejor funcionamiento de la Justicia en la emergencia.  

ART. 2° COMUNÍQUESE y NOTIFIQUESE a la Asociación de 

Abogados de Buenos Aires;  a la  Suprema Corte de Justicia de la 

Nación; al Ministerio del Interior y Ministerio de Justicia y Dere-

chos Humanos de la Nación; al Jefe de Gabinete de Ministros de 

la Nación. Hecho, ARCHIVESE.-  

      Buenos Aires, 04 de mayo de 2020 

 
 

 
 

 
 

 
                                             

 

 

 

 


